8 *GAIVS libro septimo ad edictum provinciale* Parietem, qui naturali ratione communis est, alterutri vicinorum demolendi eum<sup>12</sup> et reficiendi ius non est, quia non solus dominus est.

9 *ULPIANUS libro quinquagesimo tertio ad edictum* Cum eo, qui tollendo obscurat vicini aedes, quibus non serviat, nulla competit actio.

10<sup>13</sup> *MARCELLUS libro quarto digestorum* Gaurus Marcello: binas aedes habeo, alteras tibi lego<sup>14</sup>, heres aedes alteras altius tollit et luminibus tuis officit: quid<sup>15</sup> cum illo agere potes? et an interesse putes, suas aedes altius tollat an hereditarias? et de illo quaero, an per alienas aedes accessum heres ad eam rem, quae legatur, praestare debet, sicut solet quaeri, cum usus fructus loci legatus est, ad quem locum accedi nisi per alienum non potest. Marcellus respondit: qui binas aedes habebat, si alteras legavit, non dubium est, quin heres alias possit altius tollendo obscurare lumina legatarum aedium: idem dicendum est, si alteri aedes, alteri<sup>16</sup> aliarum usum fructum legaverit. non autem semper simile est itineris argumentum, quia sine accessu nullum est fructus legatum, habitare<sup>17</sup> autem potest et aedibus obscuratis. ceterum usu fructu loci legato etiam accessus dandus est, quia et haustu relicto iter quoque ad hauriendum praestaretur. sed ita officere luminibus et obscurare legatas aedes conceditur, ut non penitus lumen recludatur, sed tantum relinquatur, quantum sufficit habitantibus in usus diurni moderatione.

11 *ULPIANUS libro primo de officio consulis* Qui luminibus vicinorum officere aliudve quid facere contra commodum eorum vellet, sciet se formam ac statum 1 antiquorum aedificiorum custodire debere. Si inter te et vicinum tuum non convenit, ad quam altitudinem extolli aedificia<sup>18</sup>, quae facere iustitasti, oporteat, arbitrum accipere poteris.

12 *IAVOLENUS libro decimo ex Cassio* Aedificia, quae servitutem patiantur ne quid altius tollatur, viridia supra eam altitudinem habere possunt: at si de prospectu est eaque obstatura sunt, non possunt.

13 *PROCLUS libro secundo epistularum* Quidam Hiberus nomine, qui habet post horrea mea insulam, balnearia fecit secundum parietem communem: non licet autem tubulos habere admotos ad parietem communem, sicuti ne parietem quidem suum per<sup>19</sup> parietem communem: de tubulis eo amplius hoc iuris est, quod per eos flamma torretur paries: qua de re volo cum Hiberio loquaris, ne rem illicitam faciat. Proculus respondit: nec Hiberum pro ea re dubitare puto, quod rem non permissam facit tubulos seculundum communem parietem extruendo. Parietem communem incrustare licet secundum Capitonis sententiam, sicut licet mihi pretiosissimas picturas habere in pariete communi: ceterum si demolitus sit vicinus et ex stipulatu actione damni infecti agatur, non pluris quam vulgaria tectoria aestimari debent: quod observari et in incrustatione oportet.

14 *PAPIRIUS IUSTUS libro primo de constitutionibus* Imperatores Antoninus et Severus<sup>20</sup> Augusti rescripserunt in area, quae nulli servitutem debet, posse dominum vel alium voluntate eius aedificare intermisso legitimo spatio a vicina insula.

15 *ULPIANUS libro vicensimo nono ad Sabinum* Inter servitutes ne luminibus officiat et ne prospectui offendatur aliud et aliud observatur: quod in prospectu plus quis habet, ne quid ci officiat ad gratiorem prospectum et liberum, in luminibus autem, non officere ne lumina cuiusquam obscuriora fiant, quodcumque igitur faciat ad luminis impedimentum,

(1) dedere del. cum B (2) debere del. cum B (3) aliud Hoffmann

(4) Ed. 1. 2. 5...14. 29; Sab. 3. 4. 15...28. 30...35. 37; Pap. 36. 38...41. — Bas. 58, 2 (5) prociendi dett. (6) sic S, nominibus F<sup>7</sup> (7) in del. S: fortasse scr. immittendorum

(8) invitose F<sup>8</sup> (9) tuaedibus F<sup>1</sup>, tua aedibus F<sup>2</sup> (10) sic

P, perfixas F<sup>9</sup> (11) ius suum del. (12) eum del. (13) citat Paulus D. 7, 1, 30

(14) vel usum fructum earum ins. (15) num quid edd. (16) alteri aedes alteri aliarum] aliarum fere cum Cuiacio (17) habitari l. gem. (18) sic S, aedificio F<sup>10</sup> (19) suum per] super scr. (20) Verus edd.

prohiberi potest, si servitus debeatur, opusque ei novum nuntiari potest, si modo sic faciat, ut luminis nocent.

16 *PAULUS libro secundo epitomarum Alfeni digestorum* Lumen id est, ut caelum videretur, et interest inter lumen et prospectum: nam prospectus etiam ex inferioribus locis est, lumen ex inferiore loco esse non potest.

17 *ULPIANUS libro vicensimo nono ad Sabinum* Si arborem ponat, ut luminis officiat, aequae dicendum erit contra impositam servitutem eum facere: nam et arbor efficit, quo minus caeli videri possit. si tamen id quod ponitur lumen quidem nihil impedit, solem autem auferat, si quidem eo loci, quo gratum erat eum non esse, potest dici nihil contra servitutem facere: sin vero helicamino vel solaris, dicendum erit, quia umbram facit in loco, cui sol<sup>1</sup> fuit necessarius, 1 contra servitutem impositam fieri. Per contrarium si deponat aedificium vel arboris ramos, quo facto locus opacus quondam coepit solis esse plenus, non facit contra servitutem: hanc enim debuit, ne luminibus officiat, nunc non luminibus officit, sed 2 plus aequo lumen<sup>2</sup> facit. Interdum dici potest eum quoque, qui tollit aedificium vel deprimit, luminibus officere: si forte *κατά ἀντανάκλασιν*<sup>3</sup> vel presura quadam lumen in eas aedes devolvatur. Haec lex traditionis 'stillicidia uti nunc sunt, ut ita sint' hoc significat impositam vicinis necessitatem stillicidiorum excipiendorum, non illud, ut etiam emptor stillicidia suscipiat aedificiorum vicinorum: hoc igitur pollicetur venditor sibi quidem stillicidiorum servitutem debere, se autem nulli debere. Quae de stillicidio scripta sunt, etiam in ceteris servitutibus accipienda sunt, si in contrarium nihil nominatim actum est.